
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34079 29Quinta-feira, 02 DE JANEIRO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º – Designar o servidor MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 
5495369/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente, para, em substituição 
ao membro PAULO CÉSAR CHAGAS MAIA, Mat. nº. 5828384/2, Téc. em 
Gestão Pública, compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA nº. 1734/2019-GAB/CORREG, de 
18/10/2019, publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, referente aos 
fatos de que trata o Processo nº. 2019/0000021466.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 2267/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 26 DE DEZEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 199 
e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o servidor ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, Mat. nº. 
5905954/1, Assistente Administrativo, para, em substituição ao membro 
PAULO CÉSAR CHAGAS MAIA, Mat. nº. 5828384/2, Téc. em Gestão Pública, 
compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da PORTARIA nº. 1736/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, referente aos fatos de que 
trata o Processo nº. 2009/0000012043.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 511457
PORTARIA Nº 2046/2019 - GAB/SEMAS 

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019        
Objetivo: Prosseguir com a missão de salvaguardar bens apreendidos pela 
SEMAS.
Origem: Belém/PA
Destino: Nova Esperança do Piriá/PA
Servidores:
- 55798641 - DANIEL DOS SANTOS BEZERRA - 
(Policial Militar) - 01/12 à 30/12/2019 - 29,5 Diárias
- 56734611 - MAURO DE SOUZA BARROS - 
(Policial Militar) - 01/12 à 30/12/2019 - 29,5 Diárias
- 57200061/1 - CARLOS ALBERTO DOS SANTOS TRINDADE - 
(Policial Militar) - 01/12 à 30/12/2019 - 29,5 Diárias
- 4219083/1 - ANDREZZA DE ARGOLO MOREIRA - 
(Policial Militar) - 01/12 à 30/12/2019 - 29,5 Diárias
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - 
(Motorista) - 01/12/2019 - 0,5 Diária.
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 501910

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA N° 1404/2019-SAGA  
BELÉM, 26 DE DEZEMBRO DE 2019 

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Laudo Médico Nº 31942/2019
RESOLVE: Conceder 76 dias de Licença Saúde, ao servidor CARLOS 
ALBERTO DOS SANTOS SIQUEIRA, Agente de PORTARIA, MF nº 70149/1, 
no período de 16/09/2019 a 30/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 512058
 PORTARIA N° 1405/2019-SAGA  

BELÉM, 26 DE DEZEMBRO DE 2019 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 31923/2019
RESOLVE: Prorrogar para mais 243 dias de Licença Saúde, ao servidor IVO 
LOPES BRANDÃO, Escrivão do Interior, MF nº 5748801/1, no período de 
01/09/2019 a 30/04/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 512059

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 211/2019-SEGUP
Exercício: 2019

Processo nº 2019/458450
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais atuando na CORRE-
ÇÃO DE TCC (ARTIGO CIENTÍFICO) do Curso de Aperfeiçoamento de Ofi -
ciais - CAOPM/2019 – Especialização em Segurança Pública, que terá com 
carga horária de 30 horas-aula.
Valor Global: R$2.100,00
Data da Assinatura: 23/12/2019
Vigência: 26/12/2019 à 30/06/2020
Programação Orçamentária: 26.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despesa: 33.90.36 e 
33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: NATALI GABRIELI BENASSULY DE FREITAS
Endereço: Rua Claudio Sanders, n° 727, Centro, Ananindeua/PA
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 512090
CONTRATO Nº 189/2019-SEGUP

EXERCÍCIO: 2019
Processo nº 2019/470936
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais  atuando na corre-
ção de TCC (ARTIGO CIENTÍFICO) do Curso Superior de Polícia e Bombeiro 
Militar – CSPBM/2019- Especialização em Gestão Estratégica em Defesa 
Social, que terá carga horária de 30 horas-aula.
Valor Global: R$2.100,00
Data da Assinatura: 23/12/2019
Vigência: 26/12/2019 à 30/06/2020
Programação Orçamentária: 26.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despesa: 33.90.36 e 
33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS
Endereço: Av. Arterial A5, Cond. Mirante do Lago Torre 6, apto 202 Coquei-
ro - Ananindeua, Belém/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 512151
CONTRATO Nº 194/2019-SEGUP

EXERCÍCIO: 2019
Processo nº 2019/470936
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais  atuando na corre-
ção de TCC (ARTIGO CIENTÍFICO) do Curso Superior de Polícia e Bombeiro 
Militar – CSPBM/2019- Especialização em Gestão Estratégica em Defesa 
Social, que terá carga horária de 30 horas-aula.
Valor Global: R$2.700,00
Data da Assinatura: 23/12/2019
Vigência: 26/12/2019 à 30/06/2020
Programação Orçamentária: 26.101.06.128.1425.8278 – Capaci-
tação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despe-
sa: 33.90.36 e 33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: JOÃO MÁRCIO PALHETA DA SILVA
Endereço: Rua Timbiras 1758, apto 803, Batista Campos, Belém/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 512159
CONTRATO Nº 188/2019-SEGUP

EXERCÍCIO: 2019
Processo nº 2019/470936
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais  atuando na corre-
ção de TCC (ARTIGO CIENTÍFICO) do Curso Superior de Polícia e Bombeiro 
Militar – CSPBM/2019- Especialização em Gestão Estratégica em Defesa 
Social, que terá carga horária de 30 horas-aula.
Valor Global: R$2.400,00
Data da Assinatura: 23/12/2019
Vigência: 26/12/2019 à 30/06/2020
Programação Orçamentária: 26.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despesa: 33.90.36 e 
33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: FERNANDO ALBERTO BILOIA DA SILVA
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 1508. apto 1481, Ed. Ilha de Bali, Ba-
tista Campos, Belém/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 512150
CONTRATO Nº 193/2019-SEGUP

EXERCÍCIO: 2019
Processo nº 2019/470936
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais  atuando na corre-
ção de TCC (ARTIGO CIENTÍFICO) do Curso Superior de Polícia e Bombeiro 
Militar – CSPBM/2019- Especialização em Gestão Estratégica em Defesa 
Social, que terá carga horária de 30 horas-aula.
Valor Global: R$2.400,00
Data da Assinatura: 23/12/2019
Vigência: 26/12/2019 à 30/06/2020
Programação Orçamentária: 26.101.06.128.1425.8278 – Capaci-
tação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despe-
sa: 33.90.36 e 33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: OSVALDO GALDINO DOS SANTOS JUNIOR
Endereço: Rua Claudio Sanders, nº 727- Centro - Ananindeua, Belém/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 512158


